MUNICÍPIO DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

1

LEI MUNICIPAL N° 3.640, DE 26/12/2011

Autoriza o Poder Executivo a

promover a venda de bens inservíveis

do Município mediante leilão público.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova e eu, Prefeito Municipal,

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a promover a venda de bens

inservíveis de propriedade do Município mediante realização de leilão público.

Art. 2º Serão objeto de leilão público os bens constantes do laudo de

vistoria técnica e avaliação venal, anexo único, parte integrante da presente Lei.

Art. 2º Serão objeto de leilão público os bens constantes do laudo de

vistoria técnica e avaliação venal, anexo único, parte integrante da presente Lei.

(Artigo alterado pelo art. 1º da Lei Municipal Nº 3.708 de 17 de setembro de 2012)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições contrárias.

Ponte Nova – MG, 26 de dezembro de 2011.

João Antônio Vidal de Carvalho

Prefeito Municipal

Angélica Maria Lessa

Secretária Municipal de Gestão e Recursos Humanos

 - Autor(es): Executivo / PL nº 3.113 aprovada em 20.12.2011
 - Publicada em: 28.12.2011

http://sapl.pontenova.mg.leg.br/sapl_documentos/norma_juridica/517_texto_integral

VEICULO

MARCA: FIAT UNO MILLE FIRE

ANO/MODELO: 2002/2003

PLACA: HMM-8982

ESPÉCIE/TIPO: PASSAGEIRO/AUTOMÓVEL/FIAT/UNO MILLE FIRE

RENAVAN: 786409908

CHASSI: 9E3015802534406631

SECFTTARIA: SEMSA

MULTAS: -

AVALIAÇÃO MÍNIMA: R$ 4.000,00

UTILIZAÇÃO: INSERVIVEL

VeiculO na cor branca, combustIvM gasolina, desativado em outubro de 2009 devido a

motor fundido. Encontra-se estaciorÀdo no galpão do setor de Zoonoses e em sua vida útil
I foi ;JUN_ win nq mm! Apresenta peças do veiculo dentro da cabine, radiador retirado,

pneu seiro esquerdo vazio, rachadura ria estrutura frontal do lado direito, defeito nos

b9nCOS pArg-choltie trgsoiro dgnificgdo, sizgn cenflioe grIãIise n;? i;O:grig Pn j

201.13 quilómetros rociados.

COMPACTADOR DE LIXO

14 metro á cúbicos de capacidade total, 12 metros cúbicos de caixa, 4.300 kg
de peso.

Hidráulico em boas condições de uso.

Desativado em função da terceirização do sistema de coleta de lixo. Caminhão
será adaptado para transporte de carga.

VALOR: R$ 8.000,00

Está loca izado no Pátio de Obras da Prefeitura Municipal de Ponte Nova.

MOBILIÁRIO

ITENS:

04 GELADEIRAS
03 MÁQUI AS DE ESCREVER (02 DO MODELO OLIVETTI LINEA 98)
01 ENCER4DEIRA
01 VENTIL1DOR DE PÉ
07 CAEIRA DE MADEIRA
01 BANCO E MADEIRA
01 CADEIRA GIRATÓRIA
03 ARQUIVOS DE 02 GAVETAS
09 ESTUFAS DE AÇO
06 ARQUIVOS DE AÇO GAVETA
01 BEBEDOURO
04 AR CONDICIONADOS
01 ESTERILIZADOR
01 ESTUFA/AUTOCLAVE
02 PRATELEIRAS DE AÇO
01 SECADORA
02 ARMÁRIOS DE MADEIRA
02 FOGÕES INDUSTRIAIS
06 ARMÁRIOS DE AÇO
02 CAMAS DE AÇO
01 MACA DE AÇO
01 MÁQUINA DE XEROX
02 MÁQUINAS
01 FREEZER
01 ARMÁRIO DE AÇO GAVETA
01 MESA DE AÇO

- OS BENS SE ENCONTRAM SUCATEADOS/INSERV1VEIS

- PERTENC NTES A DIVERSAS SECRETARIAS

- AVALIAÇ • MÍNIMA: R$ 1.000,00

VEÍCULO

MARCA: FIAT IVECO DAILY 4013 MAXIVAN

ANO/MODELO: 2005/2006

PLACA: HMN-4256

ESPÉCI TTIPO: PASSAGEIRO/MICÉZOONIBUS/IVECO/DAILY 4013 MAXIVAN 1

,itRENAV N: 875905722

CHASSI: 93ZC41901683214433

SECRETARIA: SEMSA

MULTAS: R$ 170,26

AVALIAÇÃO MÍNIMA: R$ 35.000,00 + MULTAS

UTILIZAÇÃO: INSERVIVEL

Veículo ia cor branca, combustível óleo diesel, 16L/125cv, desativado em abril de 2009

devido a sucessivos defeitos i;rto motor. Encontra-se estacionado no galpão do setor de

3Zoonos s e em sua vida útil foi 1 utilizado pelo setor de T.F.D (Tratamento Fora de

Domicil1 ), com viagens à Belo Horizonte. Apresenta afundamento no piso perto da

alavaná de marcha, porta esquerda traseira amassada, lateral direita próxima a roda

amassa a, vários bancos com o descanso de braço quebrados, dentro do veículo têm

várias eças do motor (o mesmo foi desmontado e as peças não recolocadas), sem

condições de análise na lataria, pneu dianteiro direito vazio, estepe está em ordem, faltam

macaco 1e chave de roda. Possui capacidade para 16 passageiros e 241.622 quilômetros

rodados

•

VEÍCULO

MARCA: FIAT UNO MILLE FIRE

ANO/MODELO: 2002/2003

PLACA: HMM-8983

ESPÉCIE/TIPO: PASSAGEIRO/AUTOMÓVEL/FIAT/UNO MILLE FIRE

RENAVAN: -

CHASSI: -

SECRETARIA: SEMSA

MULTAS: -

AVALIAÇÃ MÍNIMA: R$ 7.000,00

UTILIZAÇÃO: INSERVIVEL

Veiculo utilizado para transporte ce pacientes da Secretária de Saúde. Lataria em estado

razoável, interior bastante danificadoJ não compensando o conserto pela Prefeitura

Municipal. Foi desativado em janeiro dg 2010 devido a problemas de motor e suspensão.

Encontra-se estacionado no galpão do setor de Zoonoses.

VEÍCULO

MARCA: TELTOR DE ESTEIRA FIATALLIS

ANO/MODELO: -

PLACA: -

ESPÉCIE/TIPO: MODELO AD7

RENAVAN:

CHASSI: -

SECRETARIA: SEMAM

MULTAS: -

AVALIAÇÃO MíNIMA: R$ 18.000,00

UTILIZAÇÃO: INSERVIVEL

Em sua vida útil foi utilizado para áerviços no aterro sanitário de Ponte Nova. Estrutura boa,

carcaça, engrenagem, rolamento do comando final quebrados. Foi desativa0 em março

de 2011.

\ç)

VEÍCULO

MARCA: VW KOMBI

ANO/MODELO: 2003/2004

PLACA: HMN-0504

ESPÉCIETTIPO: MISTO/CAMIONETANVV/KOMBI

RENAVAN: -

CHASSI:

SECRETARIA: SEMSA

MULTAS; -

AVALIAÇk0 MiNIMA: R$ 8.00 ,00

UTILIZAÇÃO: INSERVIVEL

Veículo utilizado no combate as ações de combate à dengue. Precisa de revisão na parte

da suspensão e retifica de motor (já foi retificado mais de uma vez, não compensando o

gasto para a Prefeitura). Pneu0 muito gastos, !ataria em bom estado. Foi desativada em

agosto de 2011. Encontra-se no Centro de Zoonoses.

VEICULO

MARCA: VVV KOMBI

ANO/MODELO: 1998/1999

PLACA: HMM-3105

ESPÉCIE/TIPO: CARGA/CAMIONETANVV/KOMBI

RENAVAN: 709452438

CHASSI: 9BWZZZ237WP019584

SECRETARIA: SEMED

MULTAS: -

AVALIAÇÃO MÍNIMA: R$ i.000,00

UTILIZAÇÃO: INSERVIVEL

Veículo à gás com motor fundidO, foram trocadas várias peças por outras defeituosas de

outras kombis(várias peças podem ser aproveitadas ainda), lataria em bom razoável.

Encontra-se no pátio da SEMED.

•

"ds'

VEÍCULO

MARCA: VVV GOL S

ANO/MODELO: 1986/1986

PLACA: UG-8456

ESPÉCIE/TIPO: PASSAGEIRO/AUTOMÓVELNVV/GOL S

RENAVA!li: -

CHASSI: -

SECRETARIA: CODEMA

MULTAS:

AVALIAÇÃO MÍNIMA: R$ 3.000,00

UTILIZAÇÃO: INSERVNEL

Veiculo utilizado para ações do CODEMA. Foi desativado em outubro de 2010 devido a

problemas no motor. Caixa e lataria em bom estado. Encontra-se estacionado no pátio da

Prefeitura Municipal de Ponte Nova.

VEÍCULO

MARCA: VVV KOMBI

ANO/MODELO: 1998/1999

PLACA: HMM-3104

ESPÉCIE/TIPO: CARGA/CAMIONETANVV/KOMBI

RENAVAN: 709452080

CHASSI: 9EWZZZ237WP019487

SECRETAFIA: SEMED

MULTAS: -

AVALIAÇÃO MÍNIMA: R$ 1.000,00

UTILIZAÇÃO: INSERVIVEL

Veículo à gás com motor fundido; foram trocadas várias peças por outras defeituosas de

outras kombis(várias peças podem ser aproveitadas ainda), lataria em bom estado.

Encontra-se no pátio da SEMED.

VEÍCULO

MARCA: FIAT PALIO WEEKEND ELX

ANO/MODELO: 2001/2001

PLACA: GMF-3918

ESPÉCIETTIPO: PASSAGEIRO/AUTOMOVEUFIAT/PALIO WEEKEND ELX

RENAVAN: 774452056

CHASSI: 9BD17884312327017

SECRETARIA: SEMSA

MULTAS: Ftg 127,69
1

AVALIAÇÃO MÍNIMA: R$ 6.000,00 + MULTAS

1UTILIZAÇÃ : INSERVIVEL

Veículo flex na cor branca, desativado em novembro de 2009 devido a sucessiVos defeitos

no motor. Encontra-se estacionado no galpão do setor de Zoonoses e em sÀ vida útil foi

utilizado para atendimento do Programa de Combate a Dengue (PCFAD). Apresenta

amassado no capô, defeito no marcador de temperatura, defeito no marcador de

combustível, sem condições de análise na lataria, pneus em ordem. Possui 176.671

quilômetros rodados e devido ao longo tempo parado está muito sujo.

VEÍCULO

MARCA: FIA STRADA WORKING

ANO/MODE •: 2001/2001

PLACA: GM -3654

ESPÉCIE/TIPI CARGA/CAMINHONET

RENAVAN: 7T3217231

CHASSI: 9B 07801112795832

SECRETARIA: SEMSA

MULTAS: R$ 255,38

FIAT/STRADA WORKING

AVALIAÇÃO MÍNIMA: R$ 8.000,00 -f- MULTAS

UTILIZAÇÃO: INSERVIVEL

Veículo na cor branca, combustível álcool, desativado em novembro de 2009 devido a

sucessivos defeitos no motor. Encori
i
tra-se estacionado no galpão do setor de Zoonoses e

em sua vida útil foi utilizado em atendimento ao setor de Zoonoses. Apresenta pequenas

avarias na parte interna da carroceria, em condições de análise da lataria, pneus em

ordem e não se encontram pneu reserva, chave de roda e macaco. Possui 131.465

quilômetros rodados.

VEICULO

MARCA: ÔNIBUS MERCEDES BENZ OF 1318

ANO/MODELO: 1992/1992

PLACA: GMP-2609

ESPÉCIE/TIPO: PASSAGEIRO/ÔNIBUS/M BENZJOF 1318

RENAVAN: 603766668

CHASSI: 9BM384088NB939813

SECRETARIA: SEMED

MULTAS: -

AVALIAÇÃO MINIMA: R$ 18 000,00

UTILIZAÇÃO: INSERVIVEL

Veículo à diesel com motor muito bom, falta alguns reparos na lataria, estofamentos

rasgados, assoalho em chapa de ferro expandido. Encontra-se no pátio da SEMED.

VEÍCULO

MARCA: CAMINHÃO MERCEDES BENZ L1313 COM COMPACTADOR DE LIXO

ANO/MODELO: 1983/1983

PLACA: HMM-3111

ESPÉCIETTIPO: CARGA/CAMINHÃO/M.B./M.BENZ L 1313

RENAVAN: 246909226

CHASSI: 34502112622610

SECRETARIA: SEMAM

MULTAS: -

AVALIAÇÃO 11/11NIMA: R$ 45.000,00

UTIL ZAÇÃO INSERVNEL

O vIculo foi desativado em novembro de 2010 devido a defeitos mecânicos, de motor,

diferencial. Compactador vazando óleo no pistão central. Pneu com vida média. O veículo

encontra-se estacionado no Pátio da Prefeitura Municipal de Ponte Nova.

VE1CULO

MARCA: ÔNIBUS MERCEDES BENZ OF 1318

ANO/MODELO: 1992/1992

PLACA: GMP-2607

ESPÉCIE/TIPO: PASSAGEIRO/ÔNIBUS/M.BENZ/OF 1318

RENALM: 603766242

CHAS!I: 9BM384088NB939814

SECRETARIA: SEMED

MULTAS: -

AVALIAÇÃO MINIMA: R$ 18.000,00

UTILIZAÇÃO: INSERVIVEL

Veiculo à diesel com motor muito bom, falta alguns reparos na lataria, estofamentos

rasgados, assoalho em chapa de ferro expandido. Encontra-se no pátio da SEMED.

REFEITURA MUNICIPAL DE PONT
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO 1\12 8.272/ 2011

NOVA

Instaura e nomeia Comissão de Patrimônio
Municipal.

o IcJirefeito Municipal de Ponte Nova, no uso de suas atribuiç es legais e regimentais,.

Considerandoj a necessidade de se efetuar o levantamento dos bens m veis inservíveis em poder
o município.
Considerando o intuito de se leiloar os referidos bens.

RESOLVE:

Artl 1° Nomear "Comissão de Avaliação do Patrimônio Municipal para fins de Leilão
dos Bens Inseríveis do Município".

Ari.. 2° Designar os membros da "Comissão de Avaliação do Patrimônio Municipal
para fins !de Leilão dos Bens Inservíveis do Município" sob a pr sidência do primeiro, os
servidores, Luiz Octávio Lopes Dias, José Luciano dos Santos, Jos Damásio Gomes Júnior,
Wanderci Gomes Fietto e José Anatólio Fontes Filho.

Art 3° O prazo máximo para a conclusão dos trabalhos da comissão será de 60
(sessenta) dias contados a partir da publicação deste feito sancionador, admitindo-se a sua
prorrogação po mais 30 (trinta) dias se as circunstâncias o exigirem.

Ar. 4° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicaç o.

Art 5° Revogam-se as disposições contrárias.

Ponte Nova, 15 de agosto de 2011.

João Antonio dai e Carvalho
Prefei Mu icipal

An ,é *ca Maria essa
Secretária Municipa de Gestão e Recursos Hun anos

O presente Decret afixajlo no Saguão
Da Prefeitui.a em /2011.

Av. Caeta0 Mari llo, 306 — Centro — Ponte Nova/M03 — CEP 35430-001 — Telefax: (3 1) 3817-1980